
CADERNO 6  13QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

Especializada para a Prestação de Serviços de Conservação e 
Reparos em Estrutura Predial, a fim de atender a SESAN e demais 
órgãos da PMB– SESAN, para melhor adequação do objeto ao 
interesse da Administração Pública.

Belém/PA, 25 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273911

AVISO DE ANULAÇÃO
O Prefeito Municipal de Oriximiná, no uso de suas atribuições, 
resolve ANULAR com fulcro no art. 49 da Lei nº 8.666/93, o 
processo licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 001-
PMO/2011, cujo objeto: contratação de empresa especializada 
em construção civil para execução dos serviços de construção de 
uma Escola de Ensino Infantil, localizada no Bairro de São Pedro 
zona urbana deste Município de Oriximina, em face, no decorrer 
do processo, serem interpostos várias ações judiciais, que 
até o presente momento não houve uma decisão terminativa, 
acarretando demora para o encerramento do mesmo, e o lastro 
orçamentário é recurso oriundo de convênio com Governo 
Federal, o que implicaria na devolução do recurso, no retardo de 
seu desfecho. Luiz Gonzaga Viana Filho, 16 de agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
PP-010-PMO/2011. Objeto: Aquisição de peças, pneus e 
acessórios para veículos, para manutenção das Secretarias 
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Obras, Terras e 
Serviços, de Infra estrutura e Apoio, Adjunta e coordenação 
Geral e Secretaria Municipal Especial de Vigilância e segurança 
Patrimonial deste Município. Empresas Vencedoras: J. Ferreira 
Malcher ME, no valor de R$ 119.433,10, A. H. S. Printes - ME, 
no valor de R$ 170.096,72, M. L. S Corrêa -ME , no valor de R$ 
87.513,95, Máquinas e Motores Soares e Lima Ltda, no valor 
de R$ 33.326,12 e RLV Construções Ltda- ME, no valor de R$ 
263.709,10. Conforme mapa comparativo anexado aos auto, 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 28 de julho de 2011.
Origem: Pregão Presencial PP-010-PMO/2011. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
167/2011. Contratada: J. Ferreira Malcher ME, no valor de R$ 
R$ 119.433,10 (cento e dezenove mil quatrocentos e trinta e 
três reais e dez centavos); Contrato nº 168/2011. Contratada: 
A. H. S. Printes - ME, no valor de R$ R$ 170.096,72 (cento e 
setenta mil e noventa e seis reais e setenta e dois centavos); 
Contrato nº 169/2011. Contratada: M. L. S Corrêa -ME , no valor 
de R$ R$ 87.513,95 (oitenta e sete mil quinhentos e treze reais 
e noventa e cinco centavos); Contrato nº 170/2011. Contratada: 
Máquinas e Motores Soares e Lima Ltda, no valor de R$ R$ 
33.326,12 (trinta e três mil trezentos e vinte e seis reais e doze 
centavos); Contratada: RLV Construções Ltda- ME, no valor de 
R$ R$ 263.709,10 (duzentos e sessenta e três mil setecentos e 
nove reais e dez centavos); Objeto: Aquisição de peças, pneus 
e acessórios para veículos, para manutenção das Secretarias 
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Obras, Terras e 
Serviços, de Infra estrutura e Apoio, Adjunta e coordenação 
Geral e Secretaria municipal Especial de Vigilância e Segurança 
Patrimonial deste Município.Vigência: 03/08/2011 a 31/12/2011, 
Data assinatura: 03/08/2011.

Joseane Seixas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273282

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº 4015/96

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 25 DE MARÇO DE 2011
Dispõe sobre a aprovação do IGD Físico-Financeiro - 2009.
O Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 4015/96, no seu 
Artigo 6º, de 13 de novembro de 1996 e conforme deliberação 
em reunião extraordinária ocorrida dia 25 de março de 2011.
RESOLVE:
Art. 1°- Aprovar o IGD Físico-Financeiro – Ano: 2009. 
Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Tucurui, 25 de março de 2011.
Levi Ferreira Costeira

Presidente
CMAS/ Tucuruí

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº 4015/96

RESOLUÇÃO Nº 10 DE 18 DE JULHO DE 2011
Dispõe sobre a aprovação do IGD Fisico-Financeiro – 2010. 
O Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 4015/96, no seu 

Artigo 6º, de 13 de novembro de 1996 e conforme deliberação 
em reunião extraordinária ocorrida dia 18 de julho de 2011.
RESOLVE:
Art. 1°- Aprovar o IGD Físico-Financeiro – Ano 2010. 
Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Tucurui, 18 de julho de 2011.
Levi Ferreira Costeira

Presidente
CMAS/ Tucuruí

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273954
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Instituto de Previdência e Assistência do Município 
de Capanema torna público aos interessados que na licitação 
TOMADA DE PREÇO Nº. 2/2011-2007001, cujo certame se 
deu às 10:00 hs do dia 22/08/2011. Objeto: Contratação dos 
Serviços de Execução das Obras de Construção do Prédio do 
INSTITUDO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICIPIO 
DE CAPANEMA (IPAC) foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO a 
favor da empresa ALVORADA CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA-ME CNPJ nº 83.302.976/0001-46, com valor total de R$ 
741.965,88 (Setecentos e Quarenta e Um Mil, Novecentos e 
Sessenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos),
 

BUBAMAZON-BUBALINOS DA AMAZONIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272012

BUBAMAZON-BUBALINOS DA AMAZONIA S.A.CNPJ/
MF Nº22.940.613/0001-41.CONVOCAÇÃO: Convidamos os 
acionistas para Assembléia Geral Extraordinária ás 08 horas 
do dia 31.08.2011, na sede á Rua Senador Manoel Barata, 
1160. Belém-Pará, para deliberar: a) Apreciação, votação e a 
Re-Ratificação das Demonstrações Financeiras encerradas em 
31.12.2001 á 31.12.2010, b) O que ocorrer. Belém, 22/08/2011.

 Jorge Luiz S. Mesquita
 Dir. Presidente

AUTO POSTO SÃO JOÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273946

AUTO POSTO SÃO JOÃO LTDA - (AUTO POSTO SÃO JOÃO - 
BOA VIAGEM) CNPJ 03.452.123/0002-32, END. RUA ANGELIM, 
N° 283 - BAIRRRO: MARACANÃ TORNA PÚBLICO QUE SOLICITOU 
DA SEMA-SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, A 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO - L I, PARA COMÉRCIO VAREJISTA DE 
COMBUSTÍVEL EM SANTARÉM/PA.
 

BRAZAURO RECURSOS MINERAIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273304

A Brazauro Recursos Minerais Ltda torna público que 
requereu à Secretaria de Estado e Meio Ambiente – SEMA/PA, 
processo nº 20418/2011, a Licença Prévia para revitalização da 
Rodovia Transgarimpeira (PA-080): trecho entre Moraes Almeida 
e Km 31,5, município de Itaituba, Pará. Foi determinado Relatório 
de Controle Ambiental (RCA/PCA).

POSTO FÓRMULA 1 LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273305

POSTO FÓRMULA 1 LTDA, CNPJ: 10.508.404/0001-44, torna  
público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo dia 01/07/2011 Protocolo nº. 149/2011 
a Licença de Operacão, situado a Rua Barão de Araruna, s/n – 
Promissão II – Paragominas-Pará.

BRANDT MEIO AMBIENTE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273332

A Brandt Meio Ambiente Ltda torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado e Meio Ambiente – SEMA/PA a autorização 
nº 1081/2011, para captura, coleta e transporte de fauna 
terrestre e biota aquática, com vistas à realização de inventário 
da fauna silvestre no âmbito do Projeto Níquel do Jaguar, 
localizado nos municípios de São Felix do Xingu e Parauapebas, 
estado do Pará – Processo 2010/0000026452.

BETUNEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273388

BETUNEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA Torna público 
que requereuda SEMA / PA o pedido de Licença de Operação 
para transporte rodoviário de produtos perigosos, localizada a 
Avenida Antônio Sales n°. 2187 – Sala 907 Edifício Antônio Sales 
–no município de Fortaleza no estado do Ceará / CE.

AGAE TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273385

AGAE TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA Torna público que 
requereuda SEMA / PA o pedido de Licença de Operação para 
transporte rodoviário de produtos perigosos, localizada a Rua N, 
S/N – Quadra Industrial 07, Lote 01/08 –no município de Cuiabá 
no estado do Mato Grosso/ MT.

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273573

PORTARIA Nº. 05/2011 BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2011
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias ao empregado Thiago 
Albuquerque Gama, sendo 07 (sete) diárias nacionais no 
valor unitário de R$-288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), 
perfazendo um total de R$- 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais)
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima no 14º Congresso Mundial de 
gemas Coradas no Brasil – Premio ICA no período de 29/04 a 
05/05/2011 na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

 
INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273585
PORTARIA Nº. 07/2011 BELÉM, 08 DE JULHO DE 2011 

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias ao empregado Thiago 
Albuquerque Gama, sendo 07 (sete) diárias nacionais no 
valor unitário de R$-288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), 
perfazendo um total de R$- 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais)
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima no evento VI Salão de Turismo 
no período de 12/07 a 18/07/2011 na cidade do São Paulo/RJ. 
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

 
TRAMONTINA BELÉM S/A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273582
TRAMONTINA BELÉM S/A. CNPJ Nº 14.068.605/0001-
29. Nire 15300014824. Extrato da Ata da Assembléia 
Geral Extraordinária em 08/07/2011 às 10:00 na sede social 
da Empresa, no Distrito Industrial de Icoaraci, Setor C, Qd. 
2, Lts. 3 a 8, Belém-PA., Publicações conforme determina a 
Lei. Compareceram acionistas, representando mais de 2/3 do 
capital votante, conforme Livro de Presenças de Acionistas, para 
deliberarem sobre o seguinte: A eleição de mais um Membro 
para o Conselho de Administração, sendo eleito o Sr. Dejair 
Vieira Flores, com término de seu mandato em abril de 2014, 
juntamente com o mandato dos demais Membros eleitos em 
18 de abril de 2011 Nada mais havendo a tratar a reunião foi 
encerrada em 08.07.2011, aprovada por unanimidade tendo 
seu texto integral sido lavrado em livro próprio e arquivado na 
JUCEPA sob o nº 20000282551 do dia 19 de agosto de 2011 a) 
Getulio Villas Moreira - Secretário  Geral.

TABELIONATO II OFÍCIO DE PROTESTOS MOURA PALHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273729

Encontram-se neste tabelionato os títulos cujos devedores não 
foram localizados:-110000056588-antonio fonseca dos santos-
caixa economica federal-r$27827,73-ch-850147-a. f. barra-me-
helenruth da silva aguiar-r$500,00-st-0181500-76.2005-affix 
industria comercio e servicos ltda-manoel sebastiao carvalho 
miranda-r$184976,36-dm-000392-valdinei da costa goncalves-c 
c l l m equipamentos ltda-r$93,33-ds-130501-wilson diego da 
concei  o guterrez-clinica odontologica ver o dente ltda me-
r$408,00-dm-52576-amaury jose oliveira de aguiar-tqs 
informatica ltda-r$850,00-dm-700/2-3-salen do n. cordeiro-
aluminio peixoto ltda - epp-r$235,56-dm-8070-5010-darcijane 
martins pinheiro-carvalho comercio de material de informatica-
r$300,00-ch-000074-ronaldo vieira gregorio-pneus fort ltda-
r$1500,00-dm-0000185850-sandoval dos santos lima-sjt saude 
- cursos profissionalizantes l-r$467,00-dm-2253-01-cidade com 
art de pesca ltda-banco do estado do rio gde do sul s.a/kreizen 
industrial e c-r$1804,14-dm-i000003618-yonara s silva-tex 
cargas e encomendas ltda-r$118,80-dm-0027702m10-ricardo 
alexandre de souza mesquita-felixcolor comercio e servicos ltda 
me-r$722,22-dm-0047278-marcia lucia trindade lopes-hsbc 
bank brasil s/a banco multiplo/sol informatica ltda-r$107,25-ds-
20111576-helen  jurema leal cardoso-clinica odontologica ver o 
dente ltda me-r$508,00-dm-0003267531-andrea souza da 
costa-banco b v a s/a/ss comercio de cosmeticos e produto-
r$340,01-dm-0003266927-rosa freire da silva-banco b v a s/a/


